Des témoins et des intermédiaires dignes de foi. Si l'auteur du *Liber exemplorum* décrit habituellement la chaîne de transmission des *exempla*, il s'attache surtout à renforcer la solidité des divers maillons qui la constituent. La probité morale et religieuse des différents intermédiaires est alors mise en relief. À l'*exemplum* n° 142, les qualificatifs ne manquent pas pour établir que frère Thomas de Okyon est un témoin digne de foi :

Frater ordinis nostri, vir bonus et fidelis et admodum litteratus, qui etiam ad episcopatum Clonensem assumptus est, postquam per plurimos annos in paupertate et humilitate et predicacione autentica et edificatoria, obsequium sedulum Deo exhibuerat.

Au passage, on remarquera que le fait d'être instruit est aussi considéré comme un gage de fiabilité. Dans l'*exemplum* n° 180, les différents intermédiaires sont également qualifiés de manière positive : le frère qui a recueilli ce récit en confession est un homme saint et digne de confiance en toutes choses, tandis que la protagoniste de l'histoire est une femme bonne et bien docile.

Un autre élément confortant la qualité des intermédiaires et de leurs témoignages est leur grande renommée. Prenons le cas de l'*exemplum* n° 38, dans lequel il est question d'un chirurgien connu de tous les clercs d'Irlande : *Quidam cirurgicus compatriota meus, immo etiam ex nativitate comparochianus meus, nomine magister Petrus de Ardene, omnibus clericis de Hybernia sibi contemporaneis satis notus.* À l'*exemplum* n° 66, c'est un frère mineur qui jouit de la même notoriété : *Non est silentio pretereundum quod nostris temporibus accidit in Anglia, sicut audivi a fratre Thoma de Uffordia, fratre quodam famoso in Hybernia.* Il en va de même dans l'*exemplum* n° 166 : *Erat quidam frater noster quondam in Hybernia, qui etiam vixit post adventum meum in terram istam, predicator famosissimus, quem populus de patria in patriam sequi consueverat propter efficaciam predicacionis sue.* La proximité entre les intermédiaires et l'événement raconté constitue également un moyen efficace pour garantir le témoignage oral. Ainsi, le frère dominicain à l'origine de l'*exemplum* n° 191 doit être considéré comme un témoin fiable : il n'est autre que le fils du protagoniste de cette anecdote.

L'*exemplum* n° 67 montre à quel point l'auteur du *Liber exemplorum* a le souci d'authentifier les témoignages oraux. Cette anecdote rapporte la mort de maître Guillaume Bodin, célèbre avocat de Rouen, que des démons emportèrent dans les airs avant de le laisser tomber. Aux dires du compila-

teur, ce prodige fut observé par une foule de témoins, composée d'hommes et de femmes situés en divers endroits (dans la ville, sur des bateaux et sur un pont), à la première heure du jour ; quant au témoin qui lui raconta l'histoire, il s'agit d'un Normand – un habitant de la région donc – en qui on peut avoir confiance et qui voyait presque quotidiennement maître Bodin⁵⁷ : dans ces conditions, comment douter de la véracité de cette histoire ?

Des récits situés dans l'espace et dans le temps. Dans la même perspective, l'auteur du *Liber exemplorum* veille généralement à présenter le contexte spatio-temporel des *exempla* qu'il a entendus⁵⁸. Cela a pour but de créer un climat de proximité avec l'auditeur, comme dans l'*exemplum* n° 66 :

Non est silentio pretereundum quod nostris temporibus accidit in Anglia, sicut audivi a fratre Thoma de Uffordia, fratre quodam famoso in Hybernia. Qui et fratrem Hugonem, quondam gardianum Londoniarum, tunc temporis vero Grantebrigie studentem, audivit hunc eventum in sermone suo recitare. Sane erat paulo ante tempus illud quidam clericus Grantebrigie qui leges audivit et in eis multum profecit, set, sicut multi faciunt, legibus [blanc] minus legime utebatur.

On voit bien que l'auteur veut ici rendre cette histoire proche de son public : géographiquement, elle se passe en Angleterre et, chronologiquement, à son époque ; en outre, il souligne le peu de temps qui s'est écoulé entre le prêche du frère Hugo et l'événement en lui-même, comme pour actualiser encore l'histoire.

Des liens. Les liens tissés par l'auteur entre les différents éléments présentés ci-dessus sont le quatrième et dernier procédé utilisé pour authentifier les récits transmis oralement. Cette composante est certes moins systématique que les trois précédentes, mais elle apparaît dans plusieurs *exempla*, comme dans le n° 22, qui débute ainsi :

Novi ego clericum nomine Iohannem, utique compatriotam meum, michi quondam admodum familiarem, qui sicut ore suo retulit michi, qui et de veritate sua satis certus fui, quadam vice de nocte ivit de Honestleia, villa scilicet ubi manet pater meus, ad villam propinquam nomine Aruleiam, ad unum concubinam quam ibi habuit, que etiam tunc temporis michi satis nota fuit.

La provenance du récit est décrite avec précision, l'intermédiaire est qualifié de sûr et des précisions géographiques sont données. En outre, et comme pour garantir encore davantage la véracité de ce récit, le frère franciscain s'intègre

57. *Retulit michi Normannus quidam, de quo satis certus sum et fui quod non referret michi nisi verum. Hoc autem erat quod michi referebat. Erat in civitate Rothomagi quidam clericus nomine magister Willelmus Bodin quem dictus Normannus ita novit sicut illum quem quasi cotidie in dicta civitate vidit. Advocatus autem erat, et consistorium curie fratris Rigalidi, tunc temporis Archiepiscopi Rothomagensis, frequentabat. Sane in factis suis non incedebat recto tramite, sicut nec multi faciunt illius scientie professores ; set ecce qualem finem sortitus erat. Certe, die quadam, cum proponeret ire spaciatum circa horam primam supra pontem Rothomag[ensem], vidente maxima multitudine virorum et mulierum qui in vico et in navibus et supra pontem eundem erant, elevatus fuit a demonibus in altum et portatus in aere ultra aquam Secane que ibidem valde amplitudinis est. Portatus etiam fuit mox ultra magnam abbatiam Beate Marie in pratis, que ibi est et taliter vocatur, scilicet Beata Maria de Pratis. Et tandem dimissus deorsum a demonibus, collisus et ad terram confractus et conquassatus fuit, et mortuus miserabiliter mercedem reperit quam promeruit.*